Non multi interea dies intercesserant, cum ille secundò Romanam petij, explexisq; pro voto, quæ illic facere constituerat, redit ad beatum Aubertum, & ab eo presby-^{Fic presby-}terij honore afficitur. Tum verò ad eum cuesitus honoris gradum, quantum sancti-^{ter.}tate exreuerit, verbis explicari non potest. Volens autem fibijspi cumulare labores, licet iam defesso esset corpore, tertio se Romano dat itineri cum discipulis duobus, A-
delino & Domitiano, qui ei iam dudum in verbi Dei prædicatione adhæserat: adora-
tisque Apostolorum liminibus, feliciter redit ad sua: petitaq; & impetrata copia & be-
nedictione à beato Auberto, ad pagum Haynaum locum adit, fluvio Sambre adia-
centem, qui à riuulo in hunc ipsum fluuium decurrente, Laubacus vocatur, atque il-
lic sibi & discipulis monastica domicilia construxit. Quod vero ille tunc, Deo auxili-
ante, feliciter orsus est, à successoribus eius, quos ille eo in loco congregauerat, præcla-
rè est consummatum. Aliud quoque monasterium adificauit in pago, quem Alnam
dicunt, qui à Laubaco tribus abeit milliaribus, quod monasterium principis Aposto-
lorum sacra ornant pignora, & præclaræ eius virtutes communiant. Tertium quoq;
condidit monasterium in Templutensi pago, quem Guaslarim vocant, qui que octo
distat milliaribus à Laubaco primo suo monasterio, idque, sicut & superiora, in S. Pe-
tri cœlestis clauigeri honorem consecrandum curauit. Et hæc quidem duo postrema

Lobiceſe monasterium egregiè ditauit: Laubias verò regijs auxit muneribus, & villarum atq; ser. uorum magna copia extulit. Quicquid enim superiorum regum liberalitate & munificentia passim per Francorum regna obtinuerat, Laubienſi cā nobio contulit, vt verneranda fratrū illic Deo seruientium congregatio non egeret ijs rebus, quā monachis congruere feruntur. Constructum autem idem monasterium ab ipsis fundamētis sub iuniorē Clodoueo, tanto florebat auguſtiūs, quanto erat regijs opibus & munificientia copiosius locupleratum.

His ita gestis, locisq; supradictis honorificè extructis, fratribusq; illic Christo militantibus, rebus ad viatum necessarijs affatim instructis, Dei omnipotentis, vt credimus, instinetu & prouidentia ad alium commigravit locum, qui est iuxta Hon fluij, cui adiacet sylua, Ambidgis dicta: ibi q; cum suprā memoratis duobus discipulis extirpare coepit virgulta, & parare locum conſtruendo monasterio. Cūm effent aurem in hoc opus intenti, posuissentque cucullos suos ad truncum arboris, dominus illius loci superuenit. Qui vt vidit eos extirpare syluam suam, cucullos eorum tulit, & abscessit. Sed inuocata à seruis Christi clementia præpotentis Dei, mox adfuit, hominem illum in membris omnibus cruciavit, ita vt mortuo similis videretur, discereretur ex poenit suis, non recte se gefisse erga famulos Dei. Prouolutus ergo pedibus eorum, rogat sibi veniam dari, cucullosq; suos vt recipient, magnis vocibus postular, simulque medianam syluae partem se per manus sancti viri Deo oblaturū polliceretur, si pius Dominus culpam temerē admissem, ipsi condonaret. Orante autem L. Landelino, miro modo repente curatus est, & beati viri predicatione institutus, cum pace ad sua reuersus est. Vir autem Domini gratias agens, quōd vbique diuina ipsi adficeret misericordia, oratorium illic construxit in honorem sacratissime Virginis Marie, vbi cū duobus discipulis suis hymnis & orationibus vacans, diuinā pietatis viscera quotidie implorabat.

Quodam autem die omnia circuncircā perlustrans, comperit ibi fontem non haberi, vnde fratres suis vībus aquam necessariam haurirent. Fusis igitur ad Deum precibus, scipione suo semel percussit tertam, statimque fons mirè altus & dulcis erupit, vndis crispantibus largiter manans. Quae res nomē loco dedit, viro sancto illum Crispiniū appellatē. Iam vero à beato Martino Romano Pontifice ordinatus, diuinā prædicationis vomere Crispiniū excolebat. Itaque nonnulli, eius audita sanctitate, è diuersis partibus ad eum confluxere, adunataq; est hominum non parua multitudine in codem loco. At vir Deo plenus multitudini admisceri nolens, solitudinemq; omnibus mundi rebus anteponens, ne multorum ad ipsum accessus, mentis eius aciem habetarer, & à statu rectitudinis detorqueret, haud ita procūl ab eo loco recedens, solitum sibi delegit habitaculum. In illo itaque loco, vbi fons Crispiniū in flumen influit, in honorem S. Petri Apostolorum principis condens ecclesiam, inter ipsos, vta dicam, supernos Angelorum choros, et si necdum corpore, mentis tamē contemplatione versabatur, ita vt posset ipse quoque dicere cum Apostolo: Nostra autem conuersatio in cælis est.

Visum autem est operæ premium beato viro, vt discipulos suos Adelinū & Domitianū à ſe ad separata à ſe inuicem loca ablegaret, vt ipsi quoque ministerio verbi Dei Domino animas caeleſtia facerent, & ad ſe inuitarent quotidiē: portò ipſe diuinę philosophie audiſſimus, caeleſtium contemplationi liberius vacaret. Itaque S. Adelinū à ſuo monasterio ad vnum milliare prope fluvium Hon, Domitianū vero ad duo plus minus millaria iuxta fluvium Hagnāum manere voluit. His ita peractis, ſancta & immaculata Christo hostia, multiplice contufione & ignis examinatione in ſtar ho locauſti præparatus, Deo dignus ſacerdos Landelinus, ipsi iam celesti arce propinquabat. Cūm enim omnipotens Deus pro laboribus, quos pro nomine eius quotidiē perfecbat, iam remunerari illum vellet, membra ſenilia, diurno labore confecta, lenis quādam febricula corripuit. Tum ille accersit vndique fratribus, indicat ſe ē corporis ergastuloabiturum. Mox fratres omnes lugubri voce dicunt: Quod domine pater erit nobis deinceps auxilium, ſi tu pastor oues Christo acquisitas, lupi tartarei dentibus lacerandas relinquas? His auditis, vir Dei lachrymabundus dicit: Ne, quæſo vos charifſimi fratres, decessus meus mœrore afficiat. Planè non deerit vobis pastor æter-nus, Dominus omnium Iesu Christus, ſi eius amori in hærente ſtudereritis. Seruite ergo ei in timore, & exultate ei cum tremore. Nulla vobis nocere poterit aduersitas, ſi nulla dominetur iniquitas. His atque eius generis alijs sermonibus adhortatus frācūnēre & t̄cs, in cinere & cilicio iacens, adſtantibus, quos vnde quaque ad Christum adduxerat, charis

charissimis filijs, animam bonorum operum floribus redimitam Christo reddidit, cilio red.
beatissimorum spiritibus sociandam. Discipuli autem venerabile corpus eius ho-
norificè in eodem monasterio considerunt, vbi eius meritis & intercessione multa
ac stupenda fiunt miracula: Præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor &
potestas in secula seculorum. Amen.

VITA SANCTI ABRAHAE ABBATIS, AVTHO-
RE S. GREGORIO TURONENSI EPISCOPO, LIB.

Patrum, Cap. 3.

VLLI catholicorum esse occultum reor, quod Domi. Iunij 15.
Matt. 17. nus ait in Euangelio: Amen dico vobis, si habueritis fidei integrum, & non habueritis, si dixeritis huic monasti. Transfer te: transferet se: & omnia quaecunque petieritis in nomine meo, credite quia accipietis, & venient vobis. Ergo non est dubium, quin sancti obtinere possint à Dominō, quod petierint: quia in eis fides, fundamine posito, nullis habitationum fluctibus vacillat. Pro qua fide non solum intra patria terminum propriæ, dum cælestem vitam agere cupiunt, exules facti sunt: sed etiam transmarina ac peregrina petierunt loca, vt ei, cui se dehouerant, plus placent: sicut nunc beatus Abraham Abbas, qui post multas tentationes seculi, fines est territorij ingressus Aruerni: qui non immoritò Abrahæ illi comparatur seni pro magnitudine fidei, cui quondam dixerat Deus: Exi de terra tua, & de cognatione tua, & vade in terram, quam monstrauero tibi: Reliquit autem hic non solum terram propriam, sed etiam illam veteris hominis actionem, & induit nouum Gen. 12.
Ephes. 4. hominem, qui secundum Deum formatus est in iustitia, sanctitate & veritate. Ideo que cum se perfectum in Dei opere cerneret, non fuit dubius in fide petere, quod per vitam sanctam confitus est obtinere. Per quem opifex cœli, maris ac terra, parua quidem numero, sed admiranda miracula operari dignatus est.

Igitur Abraham iste super Euphratis fluuij litus exortus est: vbi in Dei opere proficiens, ad visitandos eremitas adire Aegypti solitudines concupiuit. Eò autem dum tenderet, à paganis compræhensus, & multis pro Christi nomine affectus verberibus, in vincula coniicitur: in quibus per quinque annos extultans, tandem Angelo soluentur. Occidentalem quoque plagam visitare cupiens, Aruernos aduenit, ibique ad basilicam sancti * Cirici monasterium collocauit. Erat autem mira virtutis, fuga * Cyrici ad dæmonium, illuminatorque exercorum, aliorum quoque morborum potentissimus curator. Igitur cum festiuſtas supradictæ basilice aduenisset, Præpositum vocat, vt vase vino plena ad reficiendum populum, qui solennitati aderat, in atrio ex more componeret. Caufatur monachus, dicens: Ecce Episcopum cum duce & ciuibus inuitasti, & vix nobis supersunt quatuor vini amphoræ. Vnde omnia ista complebis? At ille: Aperite, inquit, mihi penum. Quo aperto, ingressus est, & fundens orationem, quasi nouus Elias, eleuatis ad celum manibus, ac infusis fletu luminibus, ait: Ne deficit, 3. Reg. 17. quæso, Domine, de hoc vasculo vinum, donec cunctis ministeretur in abundantia. Et irruente in se Spiritu sancto, ait: Hæc dicit Dominus: Non deficit vinum de vase, sed omnibus per centibus affatim tribuetur, & abundabit. Quo dicto, vinum ad Vinū preci-
bus obirent verbum & hilaritatem dispensationis illius cuncto populo in abundantia ministratum est, & superfluit. Sed quia strenuitas Prepositi prius mensurauerat vasculum quinquagenarium, & repererat quatuor palmorum mensuram, cernens quæ acta fuerat, in crastino iterum mensurans, tantum reperiit in vase, quantum in eo præcedente reliquerat die. Ex hoc sancti virtus in populis declarata est. In ipso vero monasterio Decedit &
vita. plenus dierum obiit, ibique cum honore sepultus est. Erat autem eo tempore sanctus Sidonius Episcopus, & Victorius Dux, qui super septem ciuitates principatum, Eoricho Gotthorum Rege indulgente, suscepserat. Huius vero sancti Epitaphium beatus Sidonius scripsit, in quo aliqua de his, quæ locutus sum, est præfatus. Ad huius